De causis amoris in genere.

CAPVT XVIII.

Plato in
coniuiio.

Abulam narrat Plato in conuiuio de a-
moris natalibus. Quando nata est, in-
quit, Venus, parato conuiuio discubue-
runt Dij ceteri, & Concilij filius Porus, affluen-
tiæ Deus. Cum cœnati essent, Penia, (siue La-
tinè Paupertatem malis dicere) mendicatura
cibum, vt pote epulis illic abundantibus, ve-
nit, & circa fores obuersabatur. Porus qui-
dem nectare ebrius (vinum namque nondum
erat) Iouis hortum ingressus est, & somno
grauatus dormiebat. Penia verò inopia com-

Amoris
natales.

pulla, quo pacto filium, quasi quibusdam in-
sidiis ex Porō conciperet, excogitauit. Quare
iuxta illum accubuit, amoremq; concepit. Ha-
bet igitur amor ex matris ingenio, vt pauper
fit, pulchrumque, & bonum, quasi natura lux
cumulatam absolutionem appetat. Hoc amo-
ris obiectum, hæc causa, & origo, vnde omnes
eliciuntur amores.

Pulchri verò, boniq; magna est affinitas, in-
gens amicitia nodus, vnde pulchrum, & bo-
num Hebræi vno vocabulo אהבה appella-
runt, Græci ἐκ καλῆ ἔραστὸν vntone καλοκαγα-
θίων fecerunt. Hæc pulchritudo cum bono
semper copulata, illex est amoris, & fax ipsius
cupiditatis. Vna est autem perfecta, & abso-
luta omnibus numeris species, splendor glo-
riæ penes patrem luminum, & figura substan-
tiæ eius.

Ex ea, tanquam ex lucis fonte, triplex emi-
cat pulchritudo, vna quidem per Angelicos
intellectus, puras illas, & ab omni labe deter-
sas mentes. Altera per intellectuales animas,
atomos quasdam stupendæ illius maiestatis.
Tertia denique cæteris longè inferior, per
varia corpora, quibus inest, longè, lateq; spar-
gitur, atque diffunditur; Non secus, ac si lu-
men vnum, per tria quædam vitra, coloribus
inter sese dissimillima, in oculos nostros desi-
liat.

Quod si eos aspectus haberemus, qui diui-
na liquidò contemplari possent, rerum cœle-
stium pulchritudini, quasi purissimo fonti se-
per affixi, nunquam diuelleremur, sed misce-
ri, & hebetes, propter naturæ nostræ partim
imbecillitatem, partim etiam peruersitatem,
per species corporeas, quasi vitra, crassa ple-
runque, & sordida; pulchritudinis, ac lucis ri-
uulos coniectamur, ad quam etiam mentis
corruptæ vitio, & contagione sæpius hallu-
cinamur.

Ex quo præclarè Diuus Dionysius, ad veri
amoris faces, in animis excitandas, post pul-
chrum, & bonum, statim collocat φῶς νοη-
τὸν lumen intellectuale, quod cum ipsa pul-
chritudine coniungit. φῶς νοητὸν λέγεται,
& ὑπὲρ πάντων φῶς ἀγαθόν, ὡς ἀκτίς πνεύ-
ματος, & ὑπερβλύσασα φανοχυσία, πάντα
τὸν ὑπερχόσμιον, & ἐγκόσμιον νοῦν ἐκ
τῶν πλερώματων αὐτῆς καταλύσασα,
lumen intellectuale appellatur, quod supra
omne lumen bonum est, tanquam fontis ra-
dius,

Secūda ad
amorem
illecebra
φῶς νοητὸν
lumen
cognitio.

dius, & superfluens luminis diffusio, omnem, quæ supra, & intra mundum est, mentem, sua plenitudine illustrans. Hoc igitur nos primum, ad boni cognitionem, intelligentiamq; promouet, deinde etiam ad amorem suis quodammodo facibus irritat.

Tertiò. Conciliatricula est amoris similitudo, & ingens ad vincendas, simulq; retinendas mentes incitamentum. Similia quippe gaudent similibus, & Simia Simiæ, Gracculus Graculo iucundissimus, vel, vt est in vetere proverbio:

Τ. ἡ δὲ μὲν τῆσι φιλοῖται, μόρμηκε δὲ μόρμηκε.

quod Ouidius expressit his versibus:

Scilicet ingenio aliqua est concordia iunctis,
Et seruat studij fœdera quisque sui.

Rusticus agricolam, miles fera bella gerentem,

Rectorem dubiæ nauis a puppi amat.

Quartò. Vetus amatorum affectus à Seneca, sine medicamento, sine herba, sine vilius veneficæ carmine, Si vis amari, ama. Et verò, pretium amoris accommodatissimum, est amor, nullumq; videtur adeo rigidum, & ferrox ingenium, quod amoris illecebra non pelliciatur ad redamandum. Contingit tamen nonnunquam, vel naturæ arrogantia, vel arcana quadam antipathia, vel vitiosi amoris corruptela, qui iustam quandam, & discrimen appetit, vt homines, quos vident ad amandum procliuēs, minimè redament, quinimo eorum magis amore capiuntur, qui minus amori respondent, secundum vulgatum Aufonij versum:

Hanc volo, quæ non vult, illam qua vult, ego volo.

Hæ ferme sunt præcipuæ amoris causæ, quas enucleatius persequutus Aristoteles, in quindecim genera diuidit.

Quindecim Amoris causæ in specie,
ex Aristotele.

C A P V T XIX.

Prima, est beneficentia, vel benefica voluntas, amant enim omnes eos, qui benefecerunt, aut quos putant velle benefacere. Quæ affectio, tam naturalis est, vt ipsi beluarum ingenio coaluerit.

Secunda, habere res communes, de iisdem letari, in iisdem periclitari; simul in societatem laboris, simul in præmiorum, & fructuum contubernium venire.

Tertia, est iustitia, amant enim iustos, & innocentes, quales sunt, qui non ex aliorum damnis viuunt, sed honestis artibus, suaq; sibi industria victum comparant.

Quarta, esse bonum, & integra fama. Talibus eum volunt omnes amici fieri, quum & ipsi improbi amant hoc specioso gloriose amicitie titulo, rerum suarum infamiam regere.

Quinta, non aduersari. Itaque amant, in communi vita, & consuetudine, affabiles, qui neque sunt exprobratores beneficiorum, neque vitiorum censores. Qui crimina minimè obiectant, qui non maledicunt, irascentibus non aduersantur, aut si irati fuerint, facillimè conciliantur.

Sexta, studiosè se gerere. Amant enim omnes bene affectos, qui admirantur, qui fauent, qui insigni beneuolentia prosequuntur, cum omnes amati, & suscipi lubenter velint.

Septima, similitudo, amant quippe similes, & eadem proficentes si non impediunt, neque ex eodem sit vita. Est enim similitudo per se pariat amorem, tamen propter aliquod impedimentum gloriæ, vel lucri, pigrit indignationem, & inuidiam, iuxta Heliodi dictum:

Καὶ κεραλεὺς κεραμῆι κοτῆει, καὶ τῆ τὸν τεύτων καὶ πλωχὲ πλωχῶ φθονεῖ, καὶ ἀειδὸς ἀειδῶ.

Octaua, familiaritas, amant enim apud quos, sic se habent, vt non afficiantur metu, nec pudore, maximè in his, quæ sunt ad opinionem: Alia enim ad veritatem turpia sunt, quæ nemo vnquam probus admiserit. Alia sunt ad opinionem, quæ potest, sine culpa, quilibet facere.

Nona, nimia reuerentia, nam amant etiam eos, apud quos pudore afficiuntur, eorum qui sunt πρὸς ἀλλόθεν, propter eam, quam aduersus ipsos habent obseruationem.

Decima, æmulatio, aut enim amant eos, aut iis amici esse volunt, quibus, eum de amore concertant, & quorum æmulationem appetunt, & non inuidiam.

Vndecima, Procuratio honorum. Nam amant

Quarta
mutuus
amor.
Sen. ep. 9.

mant eos, quibus bona procurarent, nisi in ipsos maiora mala redundarent.

Duodecima, benevolentia fidelis. Volunt enim amici esse iis, qui amant similiter absentes, & praesentes, ac etiam mortuos.

Decima tertia, nulla fictio. Itaque amant eos, qui non fingunt apud ipsos: Tales autem sunt, sua ipsorum vita dicentes.

Decima quarta, nullus metus. Amant enim non metuendos, idcirco, qui popularitati studerunt Principes, libenter audiunt, quod de Theodorico dixit Sidonius, *timeo timere*.

Decima quinta, fiducia. Amamus enim ipsos, quibus confidimus.

De effectu & vsu huiusce
Affectus.

Amor & benevolentia oratori necessaria.

Fulmineus est hic affectus, sed blande fulminat, & intimas auditorum mentes, sensusque peruatit. Hanc unam machinam, si nactus est orator, Helepolin quandam nactus est, qua sine violentia, sine strepitu, sine ullo tumultu in animos possit inuadere. Si contra laboret odio, flagret inuidia, & multitudinis oculis sit inuisus, nulla sunt ingenij, & eloquentiae praesidia, quae satis eum fortunare, atque corroborare possint. Quid igitur faciet, & quem in usum hanc de amore tractationem conferet? Primum, opinor dabit operam, ut amicos, & benevolos eos habeat, apud quos agat? Sed non inanibus verborum illecebris, & mellitis, (ut ait ille globulis) paratur benevolentia, imò apud viros graues, & sinceros, his artibus male audit amicitia. Vitae sanctimonia, virtute, sapientia, bonitate, ceterisque praesidiis excitati, corroboratiq; amores oportet. Quod luculente docet D. Ambrosius.

Amb. li. 2. de offic. c. 7.

Nihil tam utile, quam diligere.

Primum, inquit, nouerimus, nihil tam utile, quam diligere: nihil tam inutile, quam non amari. Popularis enim, & grata est omnibus bonitas, nihilque, quod tam facile illabatur humanis sensibus. Ea si mansuetudine morum, ac facilitate animi, moderatione praescepti, & affabilitate sermonis, verborumque honore, patienti quoque sermonum vice, modestiaque adiungetur gratia, incredibile quantum procedit, ad cumulum dilectionis. Iam, si quis consilio, vsu, ministerio, officiis popularem comprehendat gratiam, aut quis periculum suum, pro vniuersa

plebe offerat, non est dubium, quin tantum charitatis in eum à plebe refundatur, ut populus salutem eius, & gratiam sibi praeferat. Hæc sunt amatoria potentissima, quæ oratores per sepe de se, cum suauitate tamen modestæ, & liberius de iis, quos in iudicis tuerentur, commemorare solent, & hæc de humano amore.

In sacris concionibus, alia diuini amoris facies, alia incitamenta, & fomenta quaerenda sunt, quibus pleni sunt libri, & sapientum vocantes. Imò mundus, quantumcumque est, ingens ratio ex quoddam volumen est, in quo, quot res visuntur, tot leguntur characteres, qui diuinam sapientiam, & bonitatem, expressis verbis commendant, & ad redamandum prouocant. Neque verus, piusque amator, res creatas ob aliam causam diligit, quam quia creatoris Dei, quem amat, vel imagines sunt, vel umbrae, & quanto similiores apparent, tanto magis admiratur, & laudat. Nunquam deerit excitandi amoris campus ei, qui Dei infinitas virtutes, & profundissima in humanum genus beneficia expendit. Veruntamen, nisi radius coelestis luminis, animos ad praestantissimam doctrinam fatuus accipiendos comparauerit, nullius quicquam valebit oratio.

Alius praeterea vsus est in remissione, cum videlicet, aut amor nimis acer temperandus est, aut etiam prauus è corde, & medullis euellendus. Hoc opus, hic labor est, cum valentissima quippe bellua luctandum, apud quam, sepe tantum valent petita è Philosophia rationes, quantum apud caecum colores. Bene tamen in hac re praecipunt sapientes, cogitationes amantium alio traducendas, & vsus, ac consuetudinis remissione, vim amoris intemperantis esse instingendam. Ut enim rei dilectæ praesentia, quasi fomite, sustentatur amor, sic vbi ista ex oculis erepta est, & aliis iam curis animus assuevit, languescunt quotidie desideriorum faces, & paulatim extinguuntur. Plerumque etiam ipsa factitate obruit cupiditas, & vehementissimis voluptatibus, vicinum irrepit fastidium. Quò fit, ut viri prudentes, etiam honestas amicitias temperent, ne cum acriores fuerint, & assidua consuetudine satiatae, atque operatae, facilius intepeasant. Tuuerit etiam, rei intemperanter dilectæ vitia, & deformitates, ob oculos amanti ponere: Cum enim omnes, in amore pulchrum, bonumque appetant, in quo variis quasi spectris, & figmen-

vis falsæ pulchritudinis elusi, quam sæpissimè defectunt à vero, si apertis semel oculis turpitudinem agnouerint, in eo ipso, quod pulcherrimum mente, ac cogitatione deformabant, statim incipiunt odisse, quod antea flagrantius deperierunt.

Ad summum amor amore, quasi clauus clauo depellendus, & animo fœdis amoribus obsessio, alia studia, quibus ipse delectari honestè possit, instillanda sunt, multos literæ, alios venatio, alios aliæ exercitationes, variæque oblectamenta sanarunt; sed nihil homini præsertim Christiano præstantius est, quam ad diuina orationis, & abstinentiæ prælidia recurrere, hæc est enim *armatura fortium*, qua coniurata in omnium perniciem tela, potentiùs infringuatur, vel remissa nocendi diritate, penitus hebescunt. Sed horum remediorum tractatio, ad aliud pertinet institutum.

Affectus amoris exempla.

CAPVT XX.

D. Ambr. l. de obitu Satyri fratris. Affectus amoris.
 QVANTA vis sit honesti amoris, quamque laues eius affectus, à nullo commodius, quam a Diuo Ambrosio, in ea oratione, quam in obitum Satyri fratris habuit, arbutor esse delineat.

Nunquam totus in me fui, sed in altero nostri pars maior amborum. Atque utinam, ut memoratæ, ut gratæ, ita etiam vitæ tuæ hoc quicquid est, quod spiramus, aut spirare possemus: dimidiumque meorum decideret temporum, quod ad tuorum proficeret usum.

Ego te frater hæredem feceram, tu hæredem me reliquisti.

Ego te superstitem optabam, tu me superstitem dimisisti: Quid mei successor hæredis? quid agam meæ vitæ superstites? quid agam exorsors huius, quod cupio luminis?

Ego te, frater, non requiram, aut possim vquam obliuisci tui? Quas grates? quæ munera referam tibi? Nihil à me præter lachrymas habes. Aut fortasse securus meriti tui, quas solus superstites habeo lachrymas non requiris. Nam etiã cum adhuc viueres, fieri prohibebas, mortem que magis nostrum, quam tuam mortem tibi esse testabaris dolori.

Habeo planè pignus meum, quod nulla mihi peregrinatio iam possit auellere: Habeo quas complectar reliquias: Habeo tumulum,

quem corpore tegam. Veinam potuissem aduersus mortem tuam, meum corpus obijcere. Si gladijs petitus esses, me potius pro te obtulisset. Nihil mihi profuit vltimos hausisse anhelitus, nihil flatus meos inspirasse morienti. Putabam enim, quod, aut tuam mortem ipse susciperem, aut meam vitam in te transfunderem.

An ego possum, aut non cogitare de te, aut vnquam sine lachrymis cogitare? Quid mihi sine te, aut tibi vnquam sine me voluptati fuit?

Ades, inquam, & semper ostenderis, & te toto animo, ac mente complector, aspicio, alloquor, osculor, comprehendo: Ipsæ iam noctes, quæ quasi molestiores viuente te videbantur, quod mutui conspectus copiam denegarent, ipse iam somnus colloquiorum nostrorum dudum interruptor inamabilis, dulcis esse cepit, quia te mihi reddidit.

Teneo igitur te, frater, nec mihi te mors, *Lachrymae* aut tempus auellet. Ipsæ dulces lachrymæ sunt, *suauis* ipsi fletus iucundi, quibus restinguitur ardor animi, & quasi relaxatus euaporat affectus. Neque enim sine te esse possum, aut tui non meminisse vnquam, aut meminisse sine lachrymis. O amari dies, qui interruptam copulam perditis! ò flebiles noctes, quæ tam bonum confortem quieris, & individuum mihi comitem perdidistis!

Para hospiti consortium, & quemadmodum hic nobis omnia fere communia: Ita illie quoque diuiduum nesciamus, nec quæso cupientem tui deserat, properantem expecta, festinantem adiua, & si diutius tibi morari videor, accersere. Neque enim vnquam prolixius absumus à nobis, tu solebas reuifere; nunc quoniam redire non potes, nos ad te ibimus, æquum est, ut officium rependamus.

Mellei planè, & ut vno verbo dicam, ambrosij affectus, quibus si celeberrimam Origenis de S. Magdalena in Christum amore, hominiam conferas, nihil inuenies amantius. Sed hæc in priuata amicitia. Alij sunt affectus, ad publicam beneuolentiam conciliandam valde compositi, quibus propter summam morum suauitatem, referus est M. Tullius, nescio enim, quo pacto blandissimè se in animos insinuat, longè aliter, quam Demosthenes, qui in istis, ex ingenij sui conditione, durior est, & austerior. Quid est magis illecebrosus hæc oratione?

Video P. C. in me omnium vestrum ora, *Cic. 4. in Catil.*

Ccc

atque

arque oculos esse conuersos. Video vos non solum de vestro, ac reipublicæ, verum etiam, si id depulsum sit, de meo periculo esse sollicitos. Est mihi iucunda in malis, & grata in dolore, vestra erga me voluntas. Sed eam per Deos immortales quæso deponite, arque obliuisci salutis meæ, de vobis, ac de liberis vestris cogitate. Mihi quidem si hæc conditio consularis data est, vt omnes acerbitates, omnes dolores, cruciatuque perferrem: feram non solum fortiter, sed etiam libenter, dummodo meis laboribus, vobis, P. R. dignitas, salusque pariat. Ego sum ille Consul P. C. cui non forum, in quo omnis æquitas continetur: non campus, consularibus auspicijs consecratus: non curia, summum auxilium omnium gentium: non domus, commune perrefugium; non lectus, ad quietem datus, &c.

Hæc intimos sensus, voluntatesque deuinciunt, vbi scilicet nostra causa, sollicitum, & ærumosum virum grauem videmus, qui omnia sua pericula negligit, vt nostris rebus prouideat.

Hoc idem ipsum eloquentissimè tractat D. Chrysostomus, vbi suum in Constantinopolitanos studium, amorem, & charitatem intimam declarans, ait, se omnium nomina cordi, & visceribus impressa gerere, eorum perpetuo meminisse, de vniuersorum salute sollicitum: quo fit, vt dum de aliorum commodis noctes, diesque cogitat, sui penè obliuiscatur. Item:

D. Chrys. in exil. ante quam iret in exilium. Adulatorij affectus vitandi.
 Ὑμῆς ἐμοὶ πατέρες, πῶς ὑμῶν δύναμαι ἐπιλαθεῖν; ὕμῳ ἐμοὶ ζωὴ, ὕμῳ ἐμοὶ εὐδοκίαν ἰσχυρῆς ἐὰν ὑμῶν προκόψητε, εὐδοκίαν. ἔστε ἐμοὶ ζωὴ, πᾶσι δὲ ὅτι ἡμετέραν καὶ τῶν ἑσθραυρῶν. ὕμῳ μνηστικῶς ὑπὲρ ὑμῶν σπαραγμῶν ἐπιμῶ, καὶ οὐδεμίαν χάριν παραίτησά, ἀλλὰ καὶ ὄφειλ ὑμῶν ἀποδιδώμι, &c.

Quam alieni sunt isti affectus, ab illa Georgij Corcyæorum Episcopi facta adulatione, qui vt Imperatoris Emanuelis Ducæ benivolentiam caperet, ita eum alloquitur:

Georgij Corcyensis ad Emanuel. Ducam epist.
 Eodem die, quo ab oculis meis discessisti, Domine Imperator, discessit etiam à me modica illa corporis valerudo, quam fucram adeptus: Fortasse enim, quemadmodum audimus de Apostolis Dei præconibus factum, quod sola ipsorum umbra, infirmorum ægri-tudines curabat, ita etiam de mea corporis infirma valerudine, ego possem in Christo glo-

riari, quod tua umbra, Imperatoris scilicet me à Deo custoditi, mea membra quam primum firmat, & corroborat, & quasi cadauer quoddam, corpus meum in vitam reuocatur, & quasi paralyticus alter ego exulto, idque non semel, aut iterum mihi euenit, sed etiam tertio: Vt hinc aperte consiciam, quod gratia quædam diuina, corpus tuum (potentissime Domine) consequatur, quod etiam de Eliseo, duplici videlicet Elia, quia duplicem spiritum habebat Elia, in sacris habetur literis; quod viuificum illud Elisei corpus, cadaueri cui-dam cū accessisset, illud in vitam quamprimum reuocauit. Quid igitur ego animo voluam? aut quid dicam, nisi quod magna fulsus spe, quam habeo de recuperanda salute, sequor te; Imperator, quocumque ieris: Hæc oratio tam Græcula, nuaquam altos, & generosos animos pelliciet ad amorem, quin potius auersionem, & stormachum ingenerabit, mallem dixisset cum Poeta:

Te sine, va misero mihi, lilia nigra videntur; Nec sapiunt fontes, & aculeunt vina bibenti: At tu si venias, & candida lilia fient, Et sapient fontes, & dulcia vina bibentur.
 quod fustus postea dixit Olympius.
Te sine, va misero mihi, lilia nigra videntur, Pallentesque rosa, nec dulces rubens hyacinthus, Nullo nec myrta, nec laurus spiras odores: At tu si venias, & candida lilia fient, Purpureæque rosa, tum dulces rubens hyacinthus, Tum mihi cum myrto, laurus spirabit odore.

De affectibus lætitiæ, & spei.

CAPVT XXI.

Vleini sunt amor, voluptatis, & lætitiæ affectus. Amorem circa bonum, tam futurum, quam præsens versatur. Spes, sola futuri ratione definitur: Lætitiæ, motus est animi, ex iudicio præsentis iam boni. Nihil autem attinet, san ipsam sit verum, an opinio-ne duntaxat deformatum, neque enim minus afficit rerum iucundarum imago, quas sibi quis certissimè tenere persuadet, quam si iam præsentem forent.

Talis erat Argiui illius lætitiæ, qui cum eximi-

eximios sibi comædos audire videretur, gesticabat gaudio:

In vscno solus fessor, plausorq; thrastra.

Non est autem difficile, ex ijs, quæ de amore dicta sunt, excitanda lætitiæ modum, rationemque colligere. Nam ubi res quæpiam vehementer adamata, in vsum, potestatemque nostram devenit, tum influit lætitia, motus quidem ille calidus, & plerunque vehemens, ut quo pulsantur viscera, cor dilaturur, existit

Lætitia vi- rilis, exultatio, hilaritas, & gesticulatio. At si moderatior fuerit, vocatur hilaritas, quæ mentem serenat, sanguinem purgat, vultum grato, florenteque colore perfundit. Vbi ex lætitiæ motu tantisper cessat animus, sedatio iam factus, omni solet delectatio, & voluptas, quæ est voluntatis in bono suavissime conquiescentis, tranquillitas. Is est lætitiæ & voluptatis curus. Sed cum varia sint voluptatum genera, varij quoque earum concitandarum modi exiit solent. Aliæ sunt viles, corporæ, momentaneæ, sæpius etiam turpes, & scædæ. Aliæ nobiles, delicate, diuturnæ, ad summum puræ, & cælestes. Qui sensibus omnia metiuntur, non secus ac spongix aqua per suos meatus trahunt, atque illorum anima, sanguini, & carnibus immetta, per quinque duntaxat sensus, quasi per tot poros, & fistulas, voluptates elicit.

Delectatio & voluptas.

Duplex voluptas.

Hi sunt visus, auditus, gustus, odoratus, tactus. Infima omnium est, quæ ad sensum tactus pertinet delectatio, plane bruta, & terrestris, paulo honestior, quæ ad gustum, sed nihilominus contempta. Levis est in odoratu, qui sensus in homine hebetissimus est, nec tã est odor suavis gratus, quam reter foetidus est, & molestus. Aures, quæ ad ærem pertinent, aliquid habent pulchrius; oculi, qui ad igneam illam naturam, & ætheream proximam accedunt, cæteris longè præstant sensibus. Et tactus quidem ac gustus voluptate defatigatis sensibus cito extinguuntur, multumque molestiæ, & grauitatis, ut Nilus luci, secum trahunt. Cæteri sensus, diutius suam hauriunt voluptatem, habent tamen admixtam umbram aliquam vanitatis. Diuturniores sunt phantasiæ voluptates, quam sensuum, quæ enim de diuitijs, honoribus, & gloria insedit felicitatis opinio, tenacius inhæret, sed inani bono decipit.

Voluptates sensuum quales.

Ludovic. Vires l. 3. de anima.

Liquidiore sunt inferiores, quæ vocantur animi delectationes, excellentissimæ omnium, & purissimæ, quæ ad mentem, mentisque,

Voluptates mentis omnium maxime.

& voluptatis præcipuum munus, contemplationem, & amorem Dei referuntur: habent enim cum æternis illis, quæ nos beatos efficiunt, perpetuum quoddam commercium. *Dulce hora, brevis mora.*

Norunt, qui sunt expecti, quique supra regulas humanas instat aquilarum euecti, ad illius aureæ tranquillitatis sacrarium, & lucidissimam omnipotentis Dei caliginem deueniunt.

Hæc igitur, cum tam varijs inter se discriminibus, voluptatum genera sint distincta, & unusquisque suum bonum sui ingenij, indolis, ac cupiditatis modulo soleat mereri; difficile est, pari ratione in omnibus, sensum exietate voluptatis. Si quis orator, cum Pandoræ pixide, bonorũ omnium genere refertissima, contendeat in suggestum, & ambitioso purpuras, auaro aureorum missilia, Hælloni epulas, & vitiis voluptuario denique, amores, & delicias laigaretur, is non modo apud pleberos homines, sed apud ipsos chlan ydatos, & purpuratos, Orpheo, vel ipso etiam Mercurio eloquentior heberetur, nullusque ad excitandos lætitiæ motus, aptior foret, aut felicitior, sed

Nobis non licet esse tam disertis.

Quis erit igitur lætitiæ in eloquentia vsus? nemo suadebit oratori, ut ad exhilarandos auditores musicam canat, aut pulcherrimos colores spectandos proponat, aut etiam antiquorum more, bellaria, & tragemata spargat in populum, hæc ad theatralium actionum delinimenta pertinent. In oratoria facultate, alijs rationibus captatur iucunditas. Delectant, ut dixi, philologi, auditores suos exquisitis argumentis, nonis, ingeniosis, doctis, inusitatis, vtilibus, oratione culta, molli, facunda, vernanti, picta, variè figurata. Hæc cetera ferme sunt, quibus aurium excitantur delicia. In ciuilibus orationibus occurrunt malorum fuga, bonorum fructus, commodorum accessio, ludi, pompæ, triumphus, celebritates, a quibus, & eiusdem generis rebus, lætitiæ motus excitari, secundarique solent. Est autem illud vsitatum, ubi rerum aduersarum prosperis successibus deterfa est fuligo, ad lætitiæ augendam, superiorum laborum refricare memoriam, & cum præsentium bonorum fructibus, & voluptate comparare. Hoc præstitit Marcus Tullius, in oratione ad Quirites post reditum, ubi sui exilij memoria, sibi reditus fructum iucundio-

Lætitia vsus in oratoria.

rem redditum esse declarat.
 Et si (inquit) homini nihil magis optandum, quam prospera, & quabilis, perpetuaque fortuna, secundo vita, sine ulla offensione, cursu: Tamen si mihi tranquilla, & placata omnia fuissent: in credibili quadam, & pene diuina, qua nunc vestro beneficio fruor, lætitiæ voluptate caruissem.

Deinde enumerat ea, quæ lætitiæ vulgo in vita ciuili creare possunt, liberos, affines, fortunas, amicitias, consuetudines, vicinitates, clientelas, ludos, dies festos, dignitates, locum, ordinem, patriæ charitatem, speciem provincie, celebritatem oppidorum, formam regionum, agros, fruges, & cætera, quorum voluptatem, carendo se magis, quam fruendo, intellexisse dicit.